
 

 

 
 CITTÀ di AVIGLIANA 

 
 

 
    VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 

   
 
OGGETTO: PIANO TERRITORIALE PER L’ INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO 

BASE PER LA TELEFONIA MOBILE- REGOLAMENTO - 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 2025 

 
L'anno 2025, addì  ventotto, del mese di Aprile dalle ore 18:00, nella solita sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione ordinaria  ed in seduta pubblica di prima convocazione, 
regolarmente convocata,  il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

   
Presidente TABONE RENZO SI 
Sindaco ARCHINA' ANDREA SI 
Consigliere BABBINI PAOLA SI 
Consigliere MANSUINO MARCELLA SI 
Consigliere REMOTO ANDREA SI 
Consigliere MORRA ROSSELLA SI 
Consigliere DITELLA STEFANO SI 
Consigliere FERRI ANDREA SI 
Consigliere CROSASSO GIANFRANCO SI 
Consigliere PALUELLO CARLA SI 
Consigliere ARISIO FIORENZA NO 
Consigliere MASSOLA SIMONA SI 
Consigliere SPANO' ANTONIO SI 
Consigliere PICCIOTTO MARIO SI 
Consigliere CARNINO LUCA SI 
Consigliere WOOD GIORGIA SI 
Consigliere ROCCOTELLI ANGELO SI 

 
Presenti: 16 Assenti: 1 

 
Assume le presidenza Il Presidente Del Consiglio Comunale  Tabone Renzo. 
Partecipa alla seduta  il Segretario Generale Dott. Livio Sigot. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
  

 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 2 
 

 
 

OGGETTO: PIANO TERRITORIALE PER L’ INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO BASE 
PER LA TELEFONIA MOBILE- REGOLAMENTO-APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 2025 
 
Introduce l’argomento il Sindaco Andrea Archinà. 
 
Un tecnico della soc. Polab Elettromagnetismo e Ambiente in collegamento da remoto illustra 
l’argomento. 
 
Si susseguono interventi vari e richieste di delucidazione sotto profili tecnici. 
 
Interviene il Consigliere Picciotto “Progetto Adesso Avigliana”: 
che preannuncia la sua dichiarazione di voto contrario perché lo schema che è stato presentato ha 
mantenuto la potenza precedente e non quella attuale che è il triplo di quella che c’era.  
 
Sindaco Andrea Archinà  
Replica che i dati presentati non corrispondono alla ricostruzione che ne è stata fatta dal Consigliere 
Picciotto. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale chiede di procedere alla votazione palese, per alzata di mano 
della proposta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 7 del 31.3.2025, allegata alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, avente l’oggetto sopra riportato; 

 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 e 147 bis del D. 
Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che 
allegato alla presente deliberazione ne fa parte integrante e sostanziale; 
 
Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla 
competenza degli organi comunali; 

 
Viste le deliberazioni consiliari n. 48 del 25.11.2024 e n. 63 del 23.12.2024,  con le quali, 
rispettivamente, è stato approvato in via definitiva il Documento Unico di Programmazione – 
D.U.P. 2025/2027 ed il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati e nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 8/01/2025,  di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2025/2027 – Parte Contabile,  con valenza pluriennale; 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 48 del 25.11.2024, con cui è stato approvato in via definitiva il 
Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2025/2027; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Constatato l’esito della seguente votazione palese, per alzata di mano: 



 

Pag. 3 
 

 
Presenti           n. 16 
Astenuti n. 2 (Roccotelli e Wood)  
Contrari n. 3 (Spano’, Carnino e Picciotto) 
Votanti n. 14 
Favorevoli n. 11 
 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale.  
 
La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale, alla voce 
Consiglio Comunale on-line per il tempo previsto dalla Legge. 
 
A sensi dell’art. 59, c. 1 e 2, del Regolamento del Consiglio comunale, gli interventi e le 
dichiarazioni che vengono fatti dai Consiglieri e dal Sindaco nel corso delle discussioni sono stati 
richiamati per relationem, con riferimento al documento digitale della registrazione. 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Pag. 4 
 

Area Amministrativa / Area Tecnica Urbanistica Edilizia Privata ed Attività Economiche e 
Produttive  

 
Proposta N. 7 del 31/03/2025 

 
 
OGGETTO:  PIANO TERRITORIALE PER L’ INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO 

BASE PER LA TELEFONIA MOBILE- REGOLAMENTO - APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO 2025 

 
 
 
 Su richiesta del Sindaco ARCHINA’ Andrea 
 
Premesso che: 
- Il Comune di Avigliana è dotato di un Regolamento Comunale per l’autorizzazione 
all’installazione e all’esercizio di impianti per radio comunicazione con particolare riguardo agli 
impianti di telefonia mobile e connessi approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 
del 29.11.2021 e successivi aggiornamenti; 
 
-  L'installazione delle stazioni radio base per la telefonia mobile è disciplinata dal D.Lgs 1° agosto 
2003 n. 259 - Codice delle comunicazioni elettroniche, che riconosce le infrastrutture di reti 
pubbliche di comunicazione quali opere di urbanizzazione primaria, consentendo la loro 
installazione in qualsiasi parte del territorio comunale;  
 
 - A livello normativo regionale la materia è disciplinata da: Legge Regionale n. 19 del 3 agosto 
2004 “Nuova disciplina regionale sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici” e dalla D.G.R. 5 settembre 2005, n. 16-757; 
 
- Il Comune di Avigliana, nell'anno 2021 come sopra indicato, ha adottato specifiche norme in 
materia introducendo una pianificazione puntuale a livello locale per la realizzazione e la 
localizzazione di stazioni radio base; 
 
 - A tale scopo è stato dato incarico di redigere il regolamento e il piano comunale per la telefonia 
mobile alla ditta Polab s.r.l. con determina dirigenziale n. 448/2021 per il triennio 2021-2023. 
Successivamente, l’incarico è stato riaffidato alla medesima ditta con determina nr.1046 del 
13.12.2023 per il triennio 2024-2026 per la redazione del regolamento e piano comunale aggiornati 
per la telefonia mobile a supporto della gestione dei campi elettromagnetici sul territorio comunale;  
 
- I piani di sviluppo della rete pervenuti dai gestori nel 2024 (Vodafone, Wind3, Iliad e FiberCop 
(Tim)) relativi all'anno 2025 sono stati trasmessi alla ditta incaricata per la redazione del Piano in 
oggetto che è stato elaborato considerando le richieste di sviluppo della rete presentate dai gestori in 
continuità con le localizzazioni individuate in precedenza e privilegiando quelle su aree di proprietà 
pubblica;  
 
VISTO il Piano di localizzazione delle stazioni radio base per la telefonia mobile e tecnologie 
assimilabili, per il triennio 2024/2026 redatto dalla ditta POLAB s.r.l., pervenuto al protocollo 
nn.2594/2025 e 2383/2025, corredato dagli elaborati di seguito elencati:  

 
 

• RT_047_23_P_03 
 

• RT_047_23_P_03_ All1 
 



 

Pag. 5 
 

• RT_047_23_P_03_ All2 
 

• Allegato A - Mappa delle localizzazioni - Anno 2024 -RT_03 
 

 
CONSIDERATO che il piano così elaborato ha perseguito l'obiettivo specifico di garantire le 
coperture dei servizi e, al contempo, assicurare le condizioni di massima cautela per le esposizioni 
della popolazione ai campi elettromagnetici, in applicazione del principio di minimizzazione;  
 
VISTI:  
 
- la Legge Regione Piemonte  03/08/2014 n. 19; 
- il D. L. 1.8.2003, n.259 (Codice delle comunicazioni elettroniche) e ss. mm. e ii.; 
- il D.P.C.M. 8.7.2003 in materia di fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione e 
degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 3 GHz; 
- gli articoli 114 e 117 della Costituzione e le relative disposizioni attuative dettate con la Legge 5 
giugno 2003 n. 131, in materia di podestà regolamentare dei comuni; 
-  il D.P.R. 6.6.2001, n.380 (Testo unico dell’edilizia); 
- la Legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, la quale tra l’altro all’articolo 8, comma 6, stabilisce che i 
“comuni possono adottare un regolamento per assicurate il corretto insediamento urbanistico e 
territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici”; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 
- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante «governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»” 
- il D.L. 18.08.2000 n. 267 (Testo unico degli Enti locali); 
 
 
 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 
 
 

1. Di approvare il Piano di localizzazione delle stazioni radio base per telefonia mobile e 
tecnologie assimilabili, aggiornamento anno 2025, redatto dalla ditta POLAB s.r.l., 
corredato dagli elaborati di seguito elencati e che si intendono tutti facenti parte integrale del 
seguente atto: 

 
 

• RT_047_23_P_03 
 

• RT_047_23_P_03_ All1 
 

• RT_047_23_P_03_ All2 
 

• Allegato A - Mappa delle localizzazioni - Anno 2024 -RT_03 
 
 

2. Di notificare il presente atto, unitamente all’allegato A, ai gestori di telefonia mobile 
operanti nel territorio comunale che hanno presentato i piani di sviluppo di rete. Ulteriori 



 

Pag. 6 
 

allegati, depositati presso gli uffici, potranno essere consultati previa richiesta di accesso 
agli atti ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii . 

 
3. Di pubblicare il presente Regolamento unitamente all’Allegato A sul sito internet comunale; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa; 

 
5. Di dare atto che il Regolamento è soggetto a duplice pubblicazione: all’Albo Pretorio virtuale on 

line per giorni 15, dopo l’adozione della deliberazione ex art. 124 c.1 del TUEL 267/2000, e per 
ulteriori giorni 15 successivi per l’entrata in vigore, ai sensi dell’art. 83 dello Statuto, in base al 
quale i Regolamenti entrano in vigore il giorno successivo all’ultimo giorno di ripubblicazione.  

 
 
Avigliana, 31.03.2025 
 
 

 
 
 il Direttore dell'Area 
 LUCA ROSSO 
 



 

Pag. 7 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 
Tabone Renzo 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Livio Sigot 

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 
 
 


